
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIII • Edição 864 • EDIÇÃO EXTRA • Capão Bonito, 10 de agosto de 2021 www.capaobonito.sp.gov.br

ABERTURA/LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021 – PROCESSO Nº 
7534/2021 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS: O presen-
te objeto consiste a proposta mais vantajosa, para Aquisição 
de Kits de Coleta e Teste Rápido para Coronavirus IgG/
IgM (Covid-19), para a Secretaria Municipal de Saúde, 
deste município, conforme especificações contidas no Edi-
tal e seus anexos. A abertura se dará no dia 31 de Agosto 
de 2021, as 09h00min. Capão Bonito/SP, 13 de Agosto de 
2021.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 – PROCESSO Nº 
6171/2021 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS: O pre-
sente objeto consiste a proposta mais vantajosa, Aquisição 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s), para a Se-
cretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Am-
biente, deste município, conforme especificações contidas 
no Edital e seus anexos. A abertura se dará no dia 31 de 
Agosto de 2021, as 14h00min. Capão Bonito/SP, 13 de 
Agosto de 2021.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado gratuita-
mente através do site www.capaobonito.sp.gov.br no portal 
Serviços, clicar em Editais.

Dr. Júlio Fernando Galvão Dias
- Prefeito Municipal –

REF: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 
0614/2021. 
Vistos, etc...
ADJUDICO aos Licitantes, os itens, constantes da Ata anexa 
da Chamada Pública nº 001/2021 em epígrafe, através da 
qual foram contempladas, a COOPERATIVA MISTA AGRO-
PECUÁRIA DE CAPÃO BONITO (COMCAB) com 115 (cento 
e quinze) produtores do Município, com 50% do valor global 
dos itens nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,  27, 

28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34, da presente Chamada Pública e 
COOPERATIVA AGRÍCOLA PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL (COADS) com 81 (oitenta e um) produtores 
do Município, com 50% do valor global dos itens nº 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,  27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33 e 34, da presente Chamada Pública, conforme consta na 
Ata da Sessão Pública anexa ao autos do processo licitatório 
as suas divisões. 
Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efei-
tos, o julgamento procedido pela Srª Secretária Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Turismo, juntamente com a 
Equipe de Apoio da Chamada Pública nº 001/2021.

REF: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 025/2021 – PROCESSO 
Nº 6047/2021 – REGISTRO DE PREÇOS.
Vistos, etc...
O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o lote nº 01, com pro-
posta no valor global de R$ 861.000,00 (oitocentos e ses-
senta e um mil reais), a empresa licitante CBS CESTAS BÁ-
SICAS SOROCABA/EIRELI – CNPJ: 05.820.332/0001-36.
Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efei-
tos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com 
a Equipe de Apoio e parecer jurídico do PE nº 025/2021 – 
Registro de Preços.

Capão Bonito, 10 de Agosto de 2021.

Ana Luiza Marques Souto Dias
-Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e

Turismo-

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 228/2021
Objeto: Aquisição de pedra brita para utilização na manuten-
ção de ruas do Bairro Taquaral Abaixo e estradas do Bairro 
Turvo dos Almeidas.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 228/2021 confeccionada de acordo com o Art. 24, 
Inciso IV, da Lei nº 8.666/93, à empresa CLAUDIO MARCIO 

HOMOLOGAÇÃO/LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

CONTINUA



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 | Ano XIII • Edição 864 • Capão Bonito, 10 de agosto de 2021   

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Jaderson Nogueira Braga
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Matheus Antônio Enei Francatto
Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

NUNES DE LIMA, inscrita no CNPJ nº: 31.063.507/0001-
18, no valor total de R$ 19.130,25 (dezenove mil, cento e 
trinta reais e vinte e cinco centavos).
Capão Bonito, 10/08/2021.

Gilberto Tobias Domingues
Secretária Municipal de Agropecuária, Obras e

Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2021
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de revisão e manutenção de retroescavadeira P125, perten-
cente à Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio 
Ambiente.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 231/2021 confeccionada de acordo com o 
Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa AUTOMEC 
CONCORDE COMERCIO DE VEÍCULOS NOVOS E USADOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº: 27.221.841/0001-85, no valor 
total de R$ 5.692,21 (cinco mil, seiscentos e noventa e 
dois reais e vinte e um centavos).
Capão Bonito, 05/08/2021.

Gilberto Tobias Domingues
Secretária Municipal de Agropecuária, Obras e

Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 232/2021
Objeto: Aquisição de capas de processo para utilização do 
Setor de Protocolo Geral.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 232/2021 confeccionada de acordo com o Art. 
24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa J. R. SERVICOS 
GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº: 69.340.875/0001-
00, no valor total de R$ 7.599,99 (sete mil, quinhentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Capão Bonito, 05/08/2021.

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretária Municipal de Administração e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 233/2021
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Emul-

são Asfáltica, para uso na operação tapa buracos nas vias 
municipais, para a Secretaria Municipal de Obras.
Vistos, etc...
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 233/2021 confeccionada de acordo com o Art. 
24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, à empresa AJR. REVES-
TIMENTOS ANTICORROSIVOS E IMPERMEABILIZANTES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº: 65.670.994/0001-07, no va-
lor total de R$ 13.370,00 (treze mil e trezentos e setenta 
reais).
Capão Bonito, 05/08/2021.

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Agropecuária, Obras e

Meio Ambiente

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
033/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2019
CONTRATADA: RGM CONSTRUÇÕES LTDA - ME
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a 
Construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde na Vila 
Cruzeiro, para a Secretaria Municipal de Planejamento, deste 
município.
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência para 
15/10/2021.
ASSINATURA: 22/07/2021

ATA Nº: 026/2021
VIGÊNCIA: 23/07/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2021
PROCESSO Nº: 1249/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de Tubos 
de Concreto, Aduelas em Concreto Armado e Meia Cana 
de Concreto, para a Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Abastecimento, Meio Ambiente e Obras, deste Município.

Detentora da Ata de Registro de Preços / Valor Máximo 
Registrado
ITATUBOS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI - ME, 
CNPJ: 08.427.205/0001-12 / R$
105.904,00 (cento e cinco mil, novecentos e quatro re-
ais).
ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, CNPJ: 
50.309.137/0001-09 / R$ 173.080,00 (cento e setenta e 
três mil e oitenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO,
ADITAMENTO E ATA



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XIII • Edição 864 • Capão Bonito, 10 de agosto de 2021

COMDEMA

 COMUNICADO

  O CONSELHO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE CAPÃO BONITO INFORMA QUE 

ESTÁ ABERTO O CHAMAMENTO PÚBLICO DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS PARA COMPOSIÇÃO DO COMDEMA NO BIÊ-

NIO SETEMBRO DE 2021 A SETEMBRO DE 2023. O DECRETO E ANEXOS FORAM PUBLICADOS NA EDIÇÃO 857. O PRAZO PARA 

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DE INSCRIÇÃO É 12 DE AGOSTO DE 2021. INFORMAÇÕES: (15) 35431891.

MARIO ALBERTO MASEDO MORETTO
PRESIDENTE


